
 
 

  

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных на 

оснащение спортивных площадок спортивным оборудованием для занятий 

уличной гимнастикой, в рамках подпрограммы 2 «Развитие 

инфраструктуры спортивных учреждений в Сысертском городском 

округе» муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Сысертском городском округе до 2024 года» в 2018-2020 годах» 

 

«19» ноября 2021 г 

г. Сысерть 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 5 раздела 1 

плана работы Контрольного органа Сысертского городского округа на 2021 год 

и распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского 

округа от 06.09.2021 г. № 13. 
 

2. Предмет контрольного мероприятия 
Учредительные документы, годовые и периодические бухгалтерские 

отчеты, финансовая отчетность; нормативные правовые акты и иные 

распорядительные документы, регламентирующие использование бюджетных 

средств; договоры, платежные и иные первичные документы; финансовая 

отчетность; данные регистров бухгалтерского учета; иные документы, 

подтверждающие использование бюджетных средств относящиеся к цели 

проверки. 

 

3. Объект контрольного мероприятия 

Администрация Сысертского городского округа. 

 

4. Проверяемый период деятельности 
2018 – 2020 годы. 

 

5. Срок проведения контрольного мероприятия 

С 13.09.2021 г. по 19.11.2021 года. 
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6. Цель контрольного мероприятия 

Цель: проверка использования бюджетных средств. 

Вопросы контрольного мероприятия: 

1) проверка использования средств местного бюджета, выделенных в 

2018-2020 годах на реализацию мероприятия Подпрограммы муниципальной 

программы; 

2) оценка результатов выполнения Подпрограммы за 2018-2020 годах. 

 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 
7.1. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 

в Сысертском городском округе до 2024 года» утверждена постановлением 

Администрации Сысертского городского округа от 28.06.2018 г. № 1007 (далее 

– муниципальная программа). 

За проверяемый период в муниципальную программу вносились 

изменения постановлениями Администрации Сысертского городского округа 

от 03.10.2018 г. № 1464, от 19.02.2019 г. № 288, от 28.06.2019 г. № 1206, от 

08.05.2020 г. № 874, от 15.12.2020 г. № 2371. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ) и пунктом 2 статьи 47 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе, 

утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 27.04.2017 

г. № 598 (далее – Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе), 

муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о 

бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 47 Положения 

о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, муниципальная программа в 

2020 году приведена в соответствие с решением о бюджете позднее трех 

месяцев со дня вступления его в силу, то есть изменения в решение Думы 

Сысертского городского округа от 24.12.2019 г. № 205 «О бюджете 

Сысертского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов» внесены  27.08.2020 г. № 246, а изменения в муниципальную программу 

внесены постановлением Администрации Сысертского городского округа 

15.12.2020 г. № 2371 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Сысертском городском округе, 

утвержденную постановлением Администрации от 28.06.2018 г. № 1007». 

В соответствии со статьей 242 БК РФ и статьей 73 Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе операции по исполнению 

бюджета завершаются 31 декабря. Бюджетные ассигнования, лимиты 

бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего 

финансового года прекращают свое действие 31 декабря. 

В нарушение статьи 242 БК РФ и статьи 73 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе изменения в объем финансирования 

муниципальной программы за 2019 год внесены в июне 2020 года, за 2020 год 

внесены в марте 2021 года, денежные средства израсходованы в полном 
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объеме, а объем средств в муниципальной программе не приведен в 

соответствие с бюджетом (пункт 1.2.2 классификатора нарушений
1
). 

Мероприятие «Оснащение спортивной площадки спортивным 

оборудованием для занятий уличной гимнастикой» предусмотрено 

подпрограммой 2 «Развитие инфраструктуры спортивных учреждений в 

Сысертском городском округе» муниципальной программы (далее – 

подпрограмма 2). 

В соответствии с Паспортом подпрограммы 2, ответственным 

исполнителем является Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и 

социальной политике Администрации Сысертского городского округа (далее – 

ответственный исполнитель). 

Согласно пункту 2.1.1 Положения об отделе по физической культуре и 

спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 

городского округа, утвержденного Главой Сысертского городского округа от 

15.03.2018 г. (далее – Положение об отделе по физической культуре и спорту), 

к основной цели ответственного исполнителя относится обеспечение условий 

для развития на территории Сысертского городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта.    

Исполнение данного мероприятия производилось муниципальным 

казенным учреждением физической культуры и спорта «Центр развития 

физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики Сысертского 

городского округа», которое согласно пункту 1.3 Положения об отделе по 

физической культуре и спорту, подконтрольно ответственному исполнителю. 

В соответствии со статей 179 БК РФ, объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается 

решением о бюджете. 

Решением о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
2
 

на обеспечение мероприятия «Оснащение спортивной площадки спортивным 

оборудованием для занятий уличной гимнастикой» утвержден объем 

бюджетных ассигнований в сумме 350,0 тыс. рублей. 

Исполнение мероприятия «Оснащение спортивной площадки 

спортивным оборудованием для занятий уличной гимнастикой» в 2018 году 

составило 350,0 тыс. руб., или 100 %.  

Решением о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
3
 

на обеспечение мероприятия «Оснащение спортивной площадки спортивным 

оборудованием для занятий уличной гимнастикой», утвержден объем 

бюджетных ассигнований в сумме 470,0 тыс. руб., их них: 162,0 тыс. руб. – 

средства областного бюджета, 308,0 тыс. руб. – средства местного бюджета. 

 

 

                                                 
1
 Распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 14.12.2020 г. №49 

«Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля». 
2
 Решением Думы Сысертского городского округа от 21.12.2017 г. № 32 «О бюджете Сысертского городского 

округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 20.12.2018 г. № 124). 
3
 Решение Думы Сысертского городского округа от 20.12.2018 г. № 123 «О бюджете Сысертского городского 

округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 30.12.2019 г. № 212). 
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Исполнение мероприятия «Оснащение спортивной площадки 

спортивным оборудованием для занятий уличной гимнастикой» в 2019 году 

составило 470,0 тыс. руб., или 100 %. 

Решением о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
4
 

на обеспечение мероприятия «Оснащение спортивной площадки спортивным 

оборудованием для занятий уличной гимнастикой» утвержден объем 

бюджетных ассигнований в сумме 760,0 тыс. руб., из них: 200,0 тыс. руб. – 

средства областного бюджета, 560,0 тыс. руб. – средства местного бюджета. 

Исполнение мероприятия «Оснащение спортивной площадки 

спортивным оборудованием для занятий уличной гимнастикой» в 2020 году 

составило 760,0 тыс. руб., или 100 %. 

При проверке первичных бухгалтерских документов выявлено 

следующее: 

В нарушение статьи 486 ГК РФ несвоевременно произведена оплата в 

срок, предусмотренный договором: 

В соответствии с подпунктом 2.2.1 пункта 2 договора от 04.09.2018 г. № 

ПО 04-0918, заключенного с ИП Мороков Олег Юрьевич, на поставку 

спортивного оборудования, оплата выполненных работ должна была быть 

произведена в течение 5 рабочих дней с даты подписания договора, то есть не 

позднее 11.09.2018 года. Фактически оплата произведена 17.09.2018 г., с 

нарушением срока на 4 дня. 

В соответствии с подпунктом 2.2.1 пункта 2 контракта от 15.08.2019 г. № 

71-ДОГ-ПМ, заключенного с ИП Мороков Олег Юрьевич, на поставку 

спортивного оборудования компании «Кенгуру», аванс в размере 30% от 

согласованной в Спецификации суммы, что составляет 138,6 тыс. руб., должен 

быть произведен в течение 5 рабочих дней с даты подписания контракта, то 

есть не позднее 22.08.2019 года. Фактически оплата произведена 18.09.2019 г., с 

нарушением срока на 19 дней. 

В соответствии с подпунктом 2.2.1 пункта 2 выше указанного контракта, 

70 % от суммы, что составляет 323,4 тыс. руб., Покупатель оплачивает в 

течение 5 рабочих дней с даты подписания Акта приемки-передачи 

оборудования. Оборудование принято по товарной накладной от 30.09.2019 г. 

№ 3, оплата должна была быть произведена непозднее 07.10.2019 года. 

Фактически оплата произведена 18.10.2019 г., с нарушением срока на 9 дней. 

В ходе проверки проведен визуальный осмотр спортивного оборудования 

на трех площадках, установленных по адресам:  

- г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 48; 

- г. Сысерть, мкр-н Новый; 

- Сысертский район, с. Патруши, ул. Центральная, 16. 

Расхождений между фактическим наличием имущества и данными 

бухгалтерского учета не установлено. 

 

 

                                                 
4
 Решение Думы Сысертского городского округа от 24.12.2019 г. № 205 «О бюджете Сысертского городского 

округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (с изменениями от 29.12.2020 г. № 293). 



 5 

 

Учреждение обеспечивает содержание, сохранность и надлежащее 

использование имущества, находящегося у него на праве оперативного 

управления. 

7.2. Согласно анализу целевых показателей муниципальных программ 

Сысертского городского округа за 2018 – 2020 годы, оценка результативности 

по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в 

Сысертском городском округе до 2024 года» составляет в 2018 году – 1,2, в 

2019 году – 0,7, в 2020 году – 0,9, что в соответствии с пунктом 32 Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ, муниципальная программа 

является результативной. 

 

8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия 

Возражения и замечания на результаты контрольного мероприятия не 

поступали. 

 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа              С.Л. Банникова 

 


